
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Velení vojskům a štábní práce 
 

T – 13  

Řízení boje velitelem bojové 

jednotky, výkazové dokumenty, 

hlášení 



Vzdělávací cíle přednášky:  

• objasnit studentům obsah pojmu řízení boje a naučit je jednotlivé 

postupné činnosti, které řízení boje zahrnuje, 

• vysvětlit studentům význam hlášení v období řízení boje. 



Obsah přednášky: 

Úvod 

1. Řízení boje 

2. Činnosti, které k řízení boje velitel jednotky využívá 

3. Výkazové dokumenty, hlášení 

Závěr  

Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 



Literatura k tématu: 

1. AAP-6 Slovník termínů a definic NATO.  Praha, 2010. 452 s. 

2. AAP-15 Slovník zkratek používaných v publikacích a dokumentech NATO. 

Praha, 2009. 327 s. 

3. AJP 3.2.2. Command and Control of Allied Land Forces. Brussels: NATO 

Standardization Agency, Ratification Draft 2005. (STANAG 2199). 157 s. 

4. APP-6(C) NATO Joint Military Symbology. Brussels: NATO Standardization 

Agency, 2011. 400 s. 

5. ČERNÝ, J., HRŮZA, P., JAROŠ, V. Systém velení a řízení v operacích. Brno:, 

2011, 139 s. ISBN 978-80-7231-836-0 

6. Pub-53-01-3 Štábní práce v operacích, 2. část – Hlavní zásady tvorby stálých 

operačních postupů, operačních (bojových) dokumentů a hlášení. Vojenská 

publikace. Vyškov: SpD-ŘeVD, 2008. 319 s. 

7. Taktická doktrína. Institut doktrín, Vyškov. 2015. 



Úvod: 

 K dosažení úspěchu v boji je třeba umět vytvořit reálný plán boje, ale umět i 

operativně reagovat na situaci v boji a umět usměrnit činnost vojsk k naplnění 

plánů. 

„NELZE DOSÁHNOU ÚSPĚCHU BEZ CÍLEVĚDOMÉHO ŘÍZENÍ BOJE.“ 

Řízení v průběhu operace je nepřetržitý proces, který zahrnuje tři základní 

činnosti vyhodnocování aktuální situace a odhad předpokládaného vývoje boje; 

rozhodování o tom, zda bude pokračovat boj beze změn (v souladu s Plánem 

boje – OPORD) a řízení použití vlastních sil ke splnění cílů operace (boje)           

a dosažení konečného stavu.  

Rozhodnutí k provedení činnosti ukládá podřízeným povinnost pokračovat 

plánovaně v plnění operačního úkolu vyplývajícího z vydaného 

operačního rozkazu.  



1. Řízení boje 

 

 
 Velitele bojové jednotky řídí zpravidla boj osobně, z taktického místa 

velení.  

 Velitel bojové jednotky vychází při řízení boje jednotek (roje, družstev, 

čet) a přidělených prostředků z bojového rozkazu, pokynů (opatření) pro 

zabezpečení a ochranu činnosti jednotek bojové jednotky a organizace 

součinnosti.  

Úkoly podřízeným jednotkám (palebným prostředkům) vydává 

stručnými povely a signály. 

Velitel bojové jednotky sleduje vývoj situace, srovnává ji s bojovým 

rozkazem (obsahem bojového úkolu) a v případě, že se podstatně liší 

od předpokladu, činí opatření k tomu, aby splnil stanovený úkol. 



1. Řízení boje 

 

 
Řízení boje velitelem bojové jednotky zpravidla zahrnuje: 

 shromažďování informací o situaci; 

• velitel bojové jednotky osobně pozoruje bojiště (situaci roje, družstev, čet, 

přidělených prostředků a nepřítele i stav terénu z hlediska možností uplatnění svého 

vlivu na vývoj situace); 

• přijímá hlášení od podřízených rádiovými prostředky, spojkami, popřípadě osobně; 

• v rádiové síti nadřízeného získává poznatky o situaci sousedů. 

 

  

  



1. Řízení boje 

 

 
Řízení boje velitelem bojové jednotky zpravidla zahrnuje: 

 hodnocení situace;  

Velitel bojové jednotky hodnotí: 

• situaci nepřítele (zjištěné cíle, jejich počet, možnosti, nebezpečnost, pozorované změny 

v rozmístění sil a prostředků i informace o činnosti nepřítele za předním okrajem – v hloubce 

jeho sestavy); 

• účinnost palby prostředků nadřízeného i prostředků bojové jednotky,  

• průběh a výsledky manévru palbou i silami, vliv sousedů na plnění úkolů bojové jednotky 

v dané situaci,  

• aktuální stav spotřeby munice, PHM, sestavu bojové jednotky a celkové předpoklady pro 

úspěšné plnění stanoveného úkolu; 

• hodnotí terén, jak ovlivňuje činnost bojové jednotky a činnost nepřítele (jeho možnosti 

pozorování, vedení palby i provedení manévru silami); 

• hodnotí i případnou radiační a chemickou situaci z hlediska jejího vlivu na činnost bojové 

jednotky (ohrožení či snížení bojeschopnosti, vliv na manévr). 

  

  



1. Řízení boje 

 

 
Řízení boje velitelem bojové jednotky zpravidla zahrnuje: 

 upřesňování úkolů podřízeným, součinnost a zabezpečení činnosti 

jednotek, případně stanovení nových úkolů a opatření; 

• zpravidla to budou bojová nařízení, signály nebo povely, jimiž velitel 

bojové jednotky řídí palbu a pohyb bojové jednotky; 

• v některých případech řídí činnost bojové jednotky tím, že udává cíle 

zahájením palby svého bojového vozidla (BVP, OT); 

• v průběhu boje se součinnost uskutečňuje nepřetržitě, neustále se 

upřesňuje a při prudkých změnách situace se organizuje podle potřeb 

nastalé situace. 

  



1. Řízení boje 

 

 

Řízení boje velitelem bojové jednotky zpravidla zahrnuje: 

 informování nadřízených a spolupůsobících jednotek a sousedů 

o situaci a nových rozhodnutích. 

Informování nadřízeného velitele, velitelů podřízených a spolupůsobících 

jednotek a sousedů o situaci a nových rozhodnutích velitele bojové jednotky.  

Velitel bojové jednotky hlásí průběžně (okamžitě) nadřízenému veliteli: 

• splnění (jednotlivých, dílčích fází) bojového úkolu; 

• nové údaje o nepříteli; 

• náhlou změnu situace před rotou (předním okrajem) a na bocích bojové 

jednotky. 

V případě potřeby hlásí i ztráty a stav zabezpečení municí a PHM. 

 

  



2. Činnosti, které k řízení boje velitel jednotky využívá: 
 

K řízení boje využívá: 

• stanovené orientační body, 

• kódování mapy a terénních předmětů,  

• stanovených údajů pro spojení a stanovené signály.  

Jednou z nejdůležitějších povinností velitele bojové jednotky je řízení manévru 

společně se sladěním s řízením palby, které zahrnuje: 

• průzkum (zjišťování) zbraní (objektů) v sestavě nepřítele, hodnocení jejich důležitosti a určení 

pořadí ničení; 

• volbu druhu zbraně a munice, druhu palby a způsobu jejího vedení; 

• udávání cílů, vydávání povelů k zahájení palby nebo stanovení palebných úkolů; 

• pozorování výsledků palby a její opravy; 

• manévr pohybem, 

• manévr palbou - palebné povely musí být vydány tak, aby voják mohl přesně rozeznat cíl a účinně 

ho zasáhnout. Je důležité znát, jak se má na jednotlivé povely reagovat. 

• kontrolu,  

• vyžadování a doplňování spotřebované munice. 



3. Výkazové dokumenty, hlášení: 
 

Hlášení: 

• Hlášení (zprávy) jsou informace, které podává podřízený svému 

nadřízenému. Hlášení mohou být ve formátu předávaného technickými 

prostředky nebo ve formátu hlasové zprávy (tam, kde není možné využít 

prostředků datového přenosu informací). 

• Hlášení se člení na pravidelná (periodická) a nepravidelná (na 

vyžádání/mimořádná). Druh, rozsah, četnost, dobu a způsob předávání 

hlášení stanovuje nadřízený velitel v SOP v návaznosti na plněný úkol 

v rámci operace 



3. Výkazové dokumenty, hlášení: 
 

Hlášení: 

Hlášení, které bojová jednotka v boji s největší pravděpodobností bude 

podávat, je: 

SITREP (Situation Report – situační hlášení). Je to pravidelné a strukturované 

hlášení, kterým jednotka informuje nadřízený stupeň o jejím stavu v prostoru 

plnění úkolů.  

COMBATREP (Combat Report – Bojové hlášení), které poskytuje informace 

nadřízenému stupni o bojeschopnosti podřízených jednotek. Dokládá se zde 

hodnocení bojeschopnosti velitelem podřízené jednotky, počty bojeschopné 

techniky (tanků, bojových vozidel), osádek, čet, PTŘS, apod.  

 



3. Výkazové dokumenty, hlášení: 
 

Hlášení: 

Kromě těchto hlášení existuje velké množství dalších nepravidelných hlášení. 

Je to například CASEVAC či MEDEVAC (Casualty Evacuation či Medical 

Evacuation), což jsou hlášení o zranění v boji a zároveň slouží jako žádost o 

evakuaci a pomoc raněným. Dále je to hlášení o nalezení munice či výbušnin 

EODINCREP (EOD Incident Report), které se podává okamžitě při takovém 

nálezu.  

Dále je to hlášení kontaktu s nepřítelem ENEMYCONTACTREP (Enemy 

Contact Report), které se taktéž podává ihned.  

Zpravodajské hlášení INTREP (Intelligence Report) podává například hlídka, 

zajištění nebo přidělený průzkum při zjištění důležitých informací, které mohou 

ovlivnit průběh bojové činnosti. 

 



Závěr- dotazy  

 



Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 

K přípravě na cvičení: 

• prostudovat poznámky z přednášky a naučit se jednotlivé kroky řízení boje, 

• do zahájení cvičení splnit úkoly kurzu v MOODL. 


